In un altro passo del suo *Decreto*, Graziano ritorna sulla portata della pubblicizzazione o solennizzazione ecclesiale; affrontando il caso di un presbitero che, ammalatosi gravemente, fece il proposito di diventare monaco rinunciando al proprio beneficio, ma che una volta guarito non ritenne di mantenere il proprio proposito (voto), il Maestro di Bologna è dell'idea che lo si debba lasciare tranquillo poiché, scrive, tale sacerdote non ha pubblicizzato ecclesialmente (solennizzato) il proprio *propositum monachatus* secondo le modalità previste dal diritto di allora (ingresso in monastero, assunzione dell'abito monastico, professione espressa verbalmente nelle mani dell'abate, attestato scritto)⁽⁵⁰⁾. Graziano così si esprime:

« Si voventibus non solum nubere sed etiam velle damnabile est, patet, quod sacerdos iste ad executionem sui voti cogendus est, et non solum non fieri, sed etiam velle monachum non fieri sibi damnabile est (obbligo morale) ... His ita respondetur, aliud est propositum corde concipere, et etiam ore enunciare; aliud est subsequenti obligatione se reum voti facere. Quia ergo iste propositum sui cordis ore simpliciter enunciavit, non autem monasterio aut abbati se tradidit nec promissionem scripsit nequaquam reus voti habetur (conseguenze giuridiche) »⁽⁵¹⁾.

⁽⁴⁹⁾ *Decretum Gratiani*, c. 3, D. 27.

⁽⁵⁰⁾ I criteri di solennizzazione stabiliti dalla Chiesa hanno conosciuto, a seconda dei tempi, una vasta gamma di diversificazioni e sono stati raccolti dai giuristi in distici latini come questi tramandatici dalla *Glossa Ordinaria* (Romae 1584), composta da Giovanni di Botone da Parma tra il 1246 e il 1263: « Ordo sacer, vestis, professio religioni / Quae si facta palam faciunt solemnia vota », oppure: « Votum solemnne demonstrant quatuor ista: / Ordo sacer, scriptum, professio praestita sponte / et professorum vestis suscepta scienter ». Cfr. A. BONI, *Vangelo e vita religiosa*, 197.

⁽⁵¹⁾ *Decretum Gratiani*, c. 4, C. 17, q. 1: *Ante Dei oculos cadunt qui bona quae concipiunt agere recusant (Dictum Gratiani)*.

Dunque, nel testo riportato, il maestro Graziano per la soluzione del caso di cui sopra, si richiama al concetto di voto mutuando, in ordine all'obbligo morale, i criteri utilizzati dall'esegesi patristica di 1 Tim 5, 11-12, ma formula la sua conclusione in ragione dei principi che regolano l'ufficializzazione ecclesiale del *propositum*.

Tra i decretisti, Ugucione da Pisa, che scrive la sua *Summa super Decreto* verso il 1200, ovvero ad una sessantina d'anni dalla morte di Graziano, in riferimento alla nostra problematica, si esprime in questi termini:

«Dico ergo praecise et secure, quod omne votum perpetuae continentiae, et solum illud, inter omnia vota impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum, et in nullo casu est matrimonium post votum perpetuae continentiae: et si postea contrahit de solo facto contrahit, et ipsum contrahere, et ipsum velle contrahere est ei mortale peccatum»⁽⁵²⁾.

L'affermazione di Ugucione è molto importante per il fatto che dal suo contenuto — il voto di perpetua castità dirime di per se stesso il matrimonio — si comprende che egli si rifà al testo paolino di 1 Tim 5, 11-12. Convinto della perentorietà dell'insegnamento paolino in questione, Ugucione esclude che il voto perpetuo di castità possa essere costituito impedimento dirimente del susseguente matrimonio per disposizione positiva della Chiesa (legge ecclesiastica). Nondimeno, egli insiste sulla distinzione tra voto giuridicamente pubblico e voto giuridicamente occulto (destituito di pubblicità giuridica), e riporta i coefficienti di questa pubblicità giuridica nei seguenti termini:

«Hoc votum (scilicet perpetuae continentiae) quidam subdividunt, dicentes, aliud esse sollemne, aliud simplex, sollemne est quod fit interveniente aliqua istarum sollemnitatum vel susceptio sacri ordinis, vel assumptione habitus regularis, vel publica scriptura, vel publica attestazione, id est facta coram publica persona, vel redditione manus publicae personae. Publica persona hic dicitur Episcopus, et Abbas, et quilibet sacerdos; quilibet alia persona dicitur privata quoad hoc. Alias autem votum continentiae quamvis sit fac-

(52) UGUCCIONE DA PISA, *Summa super Decreto* (Biblioteca Apost. Vaticana, Codice Vaticano Latino 2280), fol. 256r-256v. Sarà citato *Codice 2280*.

tum coram multis dicitur simplex, quia non institutum aliqua sollemnitate»⁽⁵³⁾.

Infatti per Ugucione, *la solennizzazione del voto costituisce un fatto di ordine prettamente documentale*: le solennità giuridiche non incidono minimamente sull'efficacia del voto in sé, né riguardo a Dio, né riguardo al susseguente matrimonio, né riguardo alla gravità dell'obbligo morale: esse costituiscono soltanto un criterio di pubblicizzazione giuridica in base alla quale la Chiesa procede o meno alla ratificazione degli effetti giuridici del *votum religionis*. Ecco il significativo testo del giurista pisano:

«Sollemnitates enim non sunt de substantia voti, sed fiunt ad probationem, scilicet, ut sint praesumptiones et signa, si votum revocetur in dubium, et nihil operantur quantum ad Deum, vel ad matrimonium vel maiorem obligationem tenetur quis isto sicut et illo»⁽⁵⁴⁾.

Infatti solo con la solennizzazione del *sanctum propositum*, la Chiesa fa proprio, a tutti gli effetti ecclesiali, l'impegno di ogni consacrazione al culto e al servizio di Dio con cuore indiviso; pertanto se il voto di perpetua castità non è documentabile (mancano cioè le testimonianze sulla sua emissione), la Chiesa deve dissimulare la sua esistenza ovvero non riconosce i suoi effetti giuridici anche se è stato veramente emesso:

«Occultum est illud quod probari non potest legitime, quamvis fuerit solemne vel factum cum pluribus quia mortui sunt testes, non exstat aliqua inde scriptura. Manifestum est quod probari potest; et licet cum aliquis contrahit post votum occultum non sit matrimonium, tamen ecclesia non potest nec debet eos separare, cum non possit probare, sed errant quidam dicentes quod ex quo coniuncti post tal votum hoc profiterentur debent ab Ecclesia separari sed quia posset esse causa mali exempli, quia illegittime coniuncti, sic possint separari; ideo Augustinus invehitur in eos, dicens quod graviter peccant qui tales dividunt, et in hoc casu loquuntur omnia capitula quae prohibent post votum super

⁽⁵³⁾ UGUCCIONE DA PISA, *Summa super Decreto, Codice 2280*, fol. 258r, col. 2.

⁽⁵⁴⁾ UGUCCIONE DA PISA, *Summa super Decreto, Codice 2280*, fol. 256r-256v.

separationem, ut dist. XXVII. Quidam et infra eadem quaest. cap. *Nuptiarum* quid ergo tunc faciet Ecclesia si confiteantur? Imponat eis paenitentiam et praecipiat eis ut contineant, quod si nolint dimittat eos et non separet, nec permittat eos separari nec fiat collusio; in hac opinione fuit magister Petrus Lombardus»⁽⁵⁵⁾.

Francamente, si deve riconoscere che la ricostruzione del pensiero di Uguccione non è facile per la canonistica moderna, perché presuppone il superamento di troppe difficoltà dottrinali di ordine contingente, nondimeno «riteniamo che Uguccione sia l'ultima testimonianza della dottrina patristica sul concetto di professione religiosa, concepita come *fides* contratta con Cristo, e conseguentemente sul concetto patristico di vita religiosa»⁽⁵⁶⁾.

Con l'avvento della Scolastica, non recepito il concetto biblicopatristico di professione religiosa perché oscurato dalle invadenze dottrinali dello Pseudo-Dionigi, attraverso una «mutazione» di principi e idee di difficile dipanazione, è stato elaborato il nuovo concetto di professione religiosa, fondata sull'obbligo dell'assunzione *sub voto* dei cosiddetti consigli evangelici di obbedienza, povertà e castità. Ma questa emissione della professione religiosa con l'esplicitazione dei tre voti tradizionali, pur esprimendo la sua dimensione culturale — il voto, abbiamo detto con S. Tommaso, «ad latrām pertinet» — tuttavia, non è sufficientemente espressiva del fatto che la professione religiosa consiste essenzialmente in un patto di fedeltà, *contratto personalmente con Cristo* dinanzi alla Chiesa, per un impegno che comporta un processo di assimilazione con la vita di Cristo nella sua totalità, di cui la castità, la povertà e l'obbedienza sono soltanto aspetti emblematici ma niente affatto esaustivi.